[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 января 2018 года                                      № 45
Об утверждении порядка проведения осмотра объекта индивидуального жилищного строительства, строительство (реконструкция) которого осуществляется с привлечением средств материнского (семейного) капитала

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2011 года N 686 "Об утверждении правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала", Градостроительным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, во исполнение Административного регламента администрации Олонецкого национального муниципального района по предоставлению муниципальной услуги «Выдача документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала», утвержденного Постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района от 17 мая 2016 года № 530,
Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить порядок проведения осмотра объекта индивидуального жилищного строительства, строительство (реконструкция) которого осуществляется с привлечением средств материнского (семейного) капитала (прилагается).
2. Разместить постановление  на официальном сайте  Олонецкого национального муниципального района.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на управление экономического развития администрации Олонецкого национального муниципального района             (Ю. Богданова).

Глава администрации

           С.К. Прокопьев

Утвержден

Постановлением администрации
Олонецкого национального
муниципального района

от 19.01.18 № 45
ПОРЯДОК

проведения осмотра объекта индивидуального жилищного строительства,

строительство (реконструкция) которого осуществляется с привлечением средств материнского (семейного) капитала

1. Осмотр объекта индивидуального жилищного строительства при проведении основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала (далее - осмотр объекта индивидуального жилищного строительства), осуществляется специалистами отдела по распоряжению имуществом, архитектуры и градостроительства управления экономического развития администрации Олонецкого национального муниципального района (далее – Отдел).
2. Осмотр объекта индивидуального жилищного строительства проводится с учетом требований Правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.08.2011 № 686, а также требований административного регламента администрации Олонецкого национального муниципального района по предоставлению муниципальной услуги «Выдача документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала», утвержденного Постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района от 17 мая 2016 года № 530.
3. Осмотр объекта индивидуального жилищного строительства проводится на основании поступившего в Отдел заявления лица, получившего государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, либо его представителя, о выдаче акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства.

Специалист Отдела в течение десяти рабочих дней со дня поступления заявления проводит осмотр объекта индивидуального жилищного строительства.

Перед началом осмотра специалист Отдела согласовывает с заявителем время проведения осмотра объекта индивидуального жилищного строительства посредством телефонной связи.
4. Осмотр объекта индивидуального жилищного строительства проводится в присутствии лица, получившего государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, или его представителя.

5. Заявитель обеспечивает специалисту Отдела условия (свободный доступ, обеспечение соблюдения техники безопасности) для проведения осмотра объекта индивидуального жилищного строительства.
6. В ходе осмотра объекта индивидуального жилищного строительства проводится визуальный осмотр конструкций объекта индивидуального жилищного строительства, проводится освидетельствование проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли), работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства.

При проведении осмотра объекта индивидуального жилищного строительства могут осуществляться обмеры и обследования освидетельствуемого объекта.
7. По результатам осмотра объекта индивидуального жилищного строительства специалистом Отдела составляется акт осмотра объекта с приложенной к нему фототаблицей, с целью принятия решения о выдаче или отказе в выдаче документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала.  Акт осмотра объекта составляется в единственном экземпляре и остается в Отделе.
8. В соответствии с принятым в акте осмотра объекта решением о выдаче или отказе в выдаче документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала, оформляется акт освидетельствования по форме, утвержденной Министерством регионального развития Российской Федерации, либо мотивированное решение об отказе в выдаче акта освидетельствования.
9. Решение об отказе в выдаче акта освидетельствования доводится до сведения лица, получившего государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, либо его представителя лично под роспись либо направляется заказным письмом с уведомлением в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления.

Решение об отказе в выдаче акта освидетельствования может быть обжаловано в судебном порядке.
10. Лицо, получившее государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, либо его представитель вправе повторно подать заявление о выдаче акта освидетельствования после устранения обстоятельств, явившихся причиной отказа в выдаче акта освидетельствования.